stivitatem habet narratio distincta personis et interpuncta sermonibus; et est et probabilius, quod gestum esse dicas [236], cum quem ad modum actum sit exponas, et multo apertius ad intellegendum est, si constituitur aliquando ac non ista brevitate percurritur. Apertam enim [55] narrationem tam esse oportet quam cetera; sed hoc magis in hac [43] elaborandum est, quod et difficilius est non esse obscurum in re narranda, quam aut in principio aut in argumento aut purgando aut perorando, et maiore etiam periculo haec pars orationis obscura est quam ceterae; vel quia, si quo alio in loco est dictum quid obscurius, tantum id perit quod ita dictum est; narratio obscura totam occaecat orationem; vel quod alia possis, semel si obscurius dixeris, dicere alio loco planius; narrationis unus est in causa locus. Erit autem [48] perspicua narratio, si verbis usitatis, si ordine temporum conservato, si non interrupte narrabitur.

CICERONIS

ex opere *De oratore*, II, cap. 80
§ 326-329.

era già detto. Ma il racconto è reso più vivo dalla forma drammatica e dialogica; e il fatto che narri appar più verosimile quando esponi in qual modo è avvenuto, oltrechè è di molto più facile comprendere, se qualche volta non si va di volo, ma ci s'indugia un poco.

È veramente la narrazione deve esser non meno chiara del resto. È più difficile non esser oscuro in una narrazione, che in un esordio o in una discussione delle prove o in una perorazione. Rischi di più se il racconto è oscuro, perchè esso toglie luce a tutto il testo. Invece l'oscurità di qualche altra parte danneggia solo se stessa. Inoltre le altre cose, se sono state espresse un po' oscuramente, le puoi spiegar altrove, la narrazione ha un posto fisso e uno solo, e il racconto sarà chiaro, se ci serviremo di vocaboli comuni, se rispetteremo l'ordine cronologico, e se non sarà interrotto.

CICERONE.

31.

Invehitur in illos qui lingua nostra ut notha praepostera servilique gallicae linguae sorore utuntur, et rursus in illos qui, nullo discrimine, archaismos atque deridiculos logos sibi colligunt.

(Aspra polemica contro i francesismi e le forme arcaiche o popolarresche nella lingua italiana).

Gratia quaedam [209] nativa sua sponte fluit ex ore populi florentini: verba tamen, quamvis felicioris [212] naturae, ut in scriptis niteant, exquisitam diligentiam atque meditationem assiduam scriptoris desiderant [198]. Verum [89 bis] nonnulli, qui in urbe Florentia et proximis civitatibus dant operam libris, sic scribunt, ut lingua nostra potius notha [169] praepostera servilisque gallicae linguae soror [174], quam romanae linguae primogenita filia atque heres locupletissima suaeque originis iure libera videatur [198]: sive quod ritu mortalium, abundantiam negligentia corrumpunt, sive quod propria, tamquam communia cum plebe, expolire fastidiunt [198], aut potius quod consulere malunt lectoribus suetis loquentiae